Poder Executivo  Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Os Núcleos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte com sede nos municípios de Macau e
Pendências /RN, através de suas Coordenadoras abaixo nominados, no uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o dever de autotutela da Administração Pública, que pode anular seus próprios atos, quando
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, nos termos da Súmula 473 do STF, e
CONSIDERANDO que fora identificado problema no e-mail funcional que recebeu as inscrições para o
processo seletivo em questão, omitindo algumas inscrições realizadas de forma tempestiva, fazendo com que
diversos candidatos regularmente inscritos não constassem na lista do Resultado Preliminar;
CONSIDERANDO que a questão acima referida já foi resolvida;
CONSIDERANDO erro material no cálculo da média constante do Edital n. 02/2025, que usou como referência
a fórmula Nota da avaliação curricular = (D.A. *2) + (N.E.G. *5) + (N.P * 1)/100 e não a fórmula constante do
art. 14, inciso II, 3., do Edital Conjunto n. 01/2024, qual seja Nota da avaliação curricular = ((D.A. *2) + (N.E.G.
*5) + (N.P * 1))/100;
Torna pública a ERRATA DE PUBLICAÇÃO ao Edital Conjunto n. 001/2025 referente a Seleção Conjunta
Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para os Núcleos de Macau e Pendências /RN, na forma
abaixo descrita:
DO RESULTADO PRELIMINAR
Art. 1º. Segue no anexo I a lista contendo o resultado preliminar por núcleo de preferência.
Art. 2º. Segue no anexo II a lista contendo o resultado preliminar geral.
Art. 3º. Poderão ser interpostos recursos em face deste resultado em até 02 (dois) dias úteis, a contar da data de
publicação do presente edital no Diário Oficial do Estado, cujo horário final de recebimento será às 23h59min do
segundo dia de prazo, considerando-se para tanto o horário constante no e-mail institucional destinado ao envio
dos eventuais recursos, qual seja: pendencias@dpe.rn.def.br.
I - Os recursos deverão ser redigidos no corpo do e-mail, indicando nome completo do candidato, expondo as
razões recursais de forma clara e objetiva.
II - O resultado final será divulgado no Diário Oficial do Estado após o julgamento dos recursos.
Macau, 17 de fevereiro de 2025.
Elis Nobre Souto
Defensora Pública Coordenadora do Núcleo de Macau
Camilla Motta Meira Pires
Defensora Pública Coordenadora do Núcleo de Pendências
ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR – Classificação por Núcleo de preferência

NÚCLEO DE MACAU

POSIÇ
ÃO

CANDIDAT
O

ETAPA
I ETAPA II

Status
da

Inscriçã
o

D.A

N.E
.G

N.
P

MÉD

IA

1

FRANCISC
O IURI DE
OLIVEIRA
PEREIRA

Deferid

a

90,27

100

10
0

7,805

4

2

HUDSON
SALES
FREIRE
JUNIOR

Deferid

a

85,7

100

10
0

7,714

3

ANA JÚLIA
DE

MEDEIROS
SANTANA

Deferid

a

94,58

0

10
0

2,891

6

4

JOYCE
MABELLY
SILVA DE
OLIVEIRA

Deferid

a

92,91

0

10
0

2,858

2

5

JULIA
RYANE DE

SOUSA
DANTAS

Deferid

a

92,45

0

10
0

2,849

6

ANA
CECILLYA
SILVA DE

LIMA*

Deferid

a

92,03

0

10
0

2,840

6

7

MARIA
CLARA

TAVARES
SANTANA

DA
SILVEIRA

Deferid
a

91,96

0

10
0

2,839
2

8

ANA
CLARA
MORAIS

DA SILVA

Deferid

a

91,77

0

10
0

2,835

4

9

SHYRLANE
BEZERRA
PEIXOTO
DE MELO

SILVA

Deferid

a

88,39

0

10
0

2,767

8

10

EMANUELL
Y VIANA

NEVES DO
NASCIMEN

TO

Deferid

a

87,31

0

10
0

2,746

2

11

JORDANA
EMILLY
SOUZA
COSTA

Deferid

a

82,42

0

10
0

2,648

4

12

ARTHUR
WAGNER
RAMOS

DOS
SANTOS

Deferid

a

82

0

10
0

2,64

mailto:pendencias@dpe.rn.def.br

 Poder Executivo  Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

13
ANDERSON

MAIA
ARAÚJO

Deferid
a

92,98

0

0 1,859

6

14

SARA
ALVES
BRITO

Deferid
a

92,12

0

0 1,842

4

15

JEYDSON
ALLYSON
DA SILVA

COSTA

Deferid

a

89,3

0

0

1,786

NÚCLEO DE PENDÊNCIAS

POSIÇÃ

O

CANDIDATO

ETAPA I ETAPA II

Status da Inscrição

D.A

N.E.
G

N.
P

MÉDI
A

1

ALICE DANIELE MARINHO
ALVES Deferida 96,4

6 100 10
0 7,9292

2

CARLOS EDUARDO DE
MORAIS GURGEL Deferida 93,8

1 100 10
0 7,87

3

GUILHERME SOUSA
MEDEIROS DA SILVA Deferida 87,8

5 100 10
0 7,757

4

ARTHUR GABRIEL DE
FREITAS PEREIRA Deferida 85,1

3 100 10
0 7,7026

5

FLÁVIA NYCOLE FIRMINO
MOREIRA Deferida 96,5

6 0 10
0 2,9312

6

RODOLFO MARTINS DA
SILVA OLIVEIRA Deferida 95,1

2 0 10
0 2,9024

7

PABLO PETTERSON
PRAXEDES DA SILVA Deferida 94,7

8 0 10
0 2,8956

8

MICHAELLY DEISE DA
COSTA SALES Deferida 93,8

3 0 10
0 2,8766

9

PAULO ARTHUR DE MORAIS
COSTA Deferida 92,9

7 0 10
0 2,8594

10

PEDRO LUCAS MARINHO
NORONHA Deferida 92,7

7 0 10
0 2,8554

11

MARIA ALICE CÂMARA
TAVARES DE LIRA Deferida 87,7

2 0 10
0 2,7544

12

DÉBORA RIBEIRO DE
QUEIROZ Deferida 86,1

7 0 10
0 2,7234

13

ANA LUIZA ALVES
FERNANDES Deferida 85,6

7 0 10
0 2,7134

14

EDUARDO SILVA
ASSUNÇÃO GUIMARÃES Deferida 81,1 0 10

0 2,622

15

MICAEL FABRÍCIO H. DE
SIQUEIRA Deferida 96 0 0 1,92

16

CARLOS MOISÉS DA SILVA
LIMA Deferida 93,3

8 0 0 1,8676

17

NATÁLIA LIMA DE
CARVALHO. Deferida 90,9 0 0 1,818

18

LUÍSA ALEKSANDRA
FERRÃO MARQUES Deferida 89,0

4 0 0 1,7808

19

SARAH WINNITS FREIRE
BEZERRA Deferida 89 0 0 1,78

20 IVAN DOS SANTOS SILVA Deferida 84,2

1 0 0 1,6842

PESSOAS PRETAS E PARDAS - NÚCLEO DE PENDÊNCIAS

POSIÇÃ

O

CANDIDATO

ETAPA I ETAPA II

Status da Inscrição

D.A

N.E.
G

N.
P

MÉDI
A

1

GUILHERME SOUSA
MEDEIROS DA SILVA Deferida 87,

9 100 10
0 7,757

2

ARTHUR GABRIEL DE
FREITAS PEREIRA Deferida 85,

13 100 10
0 7,7026

PESSOAS PRETAS E PARDAS - NÚCLEO DE MACAU

POSIÇÃ

O

CANDIDATO

ETAPA I ETAPA II

Status da Inscrição

D.A

N.E.
G

N.
P

MÉDI
A

1

FRANCISCO IURI DE
OLIVEIRA PEREIRA Deferida 90,

3 100 10
0 7,8054

ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR– Classificação geral

CLASSIFICAÇÃO GERAL

POSIÇÃ CANDIDATO ETAPA I ETAPA II

 Poder Executivo  Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

O  Status da

Inscrição D.A N.E.
G

N.
P

MÉDI
A

1 ALICE DANIELE MARINHO
ALVES Deferida 96,

46 100 10
0

7,929
2

2 CARLOS EDUARDO DE MORAIS
GURGEL Deferida 93,

81 100 10
0 7,87

3 FRANCISCO IURI DE OLIVEIRA
PEREIRA Deferida 90,

27 100 10
0

7,805
4

4 GUILHERME SOUSA MEDEIROS
DA SILVA Deferida 87,

85 100 10
0 7,757

5 HUDSON SALES FREIRE
JUNIOR Deferida 85,

7 100 10
0 7,714

6 ARTHUR GABRIEL DE FREITAS
PEREIRA Deferida 85,

13 100 10
0

7,702
6

7 FLÁVIA NYCOLE FIRMINO
MOREIRA Deferida 96,

56 0 10
0

2,931
2

8 RODOLFO MARTINS DA SILVA
OLIVEIRA Deferida 95,

12 0 10
0

2,902
4

9 PABLO PETTERSON PRAXEDES
DA SILVA Deferida 94,

78 0 10
0

2,895
6

10 ANA JÚLIA DE MEDEIROS
SANTANA Deferida 94,

58 0 10
0

2,891
6

11 MICHAELLY DEISE DA COSTA
SALES Deferida 93,

83 0 10
0

2,876
6

13 PAULO ARTHUR DE MORAIS
COSTA Deferida 92,

97 0 10
0

2,859
4

14 JOYCE MABELLY SILVA DE
OLIVEIRA Deferida 92,

91 0 10
0

2,858
2

15 PEDRO LUCAS MARINHO
NORONHA Deferida 92,

77 0 10
0

2,855
4

16 JULIA RYANE DE SOUSA
DANTAS Deferida 92,

45 0 10
0 2,849

17 ANA CECILLYA SILVA DE LIMA Deferida 92,
03 0 10

0
2,840

6

18 MARIA CLARA TAVARES
SANTANA DA SILVEIRA Deferida 91,

96 0 10
0

2,839
2

19 ANA CLARA MORAIS DA SILVA Deferida 91,
77 0 10

0
2,835

4

20 SHYRLANE BEZERRA PEIXOTO
DE MELO SILVA Deferida 88,

39 0 10
0

2,767
8

21 MARIA ALICE CÂMARA
TAVARES DE LIRA Deferida 87,

72 0 10
0

2,754
4

22 EMANUELLY VIANA NEVES DO
NASCIMENTO Deferida 87,

31 0 10
0

2,746
2

23 DÉBORA RIBEIRO DE QUEIROZ Deferida 86,
17 0 10

0
2,723

4

24 ANA LUIZA ALVES FERNANDES Deferida 85,
67 0 10

0
2,713

4

25 JORDANA EMILLY SOUZA
COSTA Deferida 82,

42 0 10
0

2,648
4

26 ARTHUR WAGNER RAMOS DOS
SANTOS Deferida 82 0 10

0 2,64

27 EDUARDO SILVA ASSUNÇÃO
GUIMARÃES Deferida 81,

1 0 10
0 2,622

28 MICAEL FABRÍCIO H. DE
SIQUEIRA Deferida 96 0 0 1,92

29 CARLOS MOISÉS DA SILVA
LIMA Deferida 93,

38 0 0 1,867
6

30 ANDERSON MAIA ARAÚJO Deferida 92,
98 0 0 1,859

6

31 SARA ALVES BRITO Deferida 92,
12 0 0 1,842

4

32 NATÁLIA LIMA DE CARVALHO Deferida 90,
9 0 0 1,818

33 JEYDSON ALLYSON DA SILVA
COSTA Deferida 89,

3 0 0 1,786

34 LUÍSA ALEKSANDRA FERRÃO
MARQUES Deferida 89,

04 0 0 1,780
8

35 SARAH WINNITS FREIRE
BEZERRA Deferida 89 0 0 1,78

36 IVAN DOS SANTOS SILVA Deferida 84,
21 0 0 1,684

2
 DAIANE CAROLINE TAVARES

DE ALMEIDA Indeferida

 LUCAS RAMON LIMA SOUZA Indeferida

PESSOAS PRETAS E PARDAS - LISTA GERAL

POSIÇÃ

O

CANDIDATO

ETAPA I

ETAPA II

Status da
Inscrição

D.
A

N.E
.G

N
.P

MÉD
IA

1

FRANCISCO IURI DE
OLIVEIRA PEREIRA

Deferida 90,

3

100

1
0
0

7,805
4

 Poder Executivo  Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

2

GUILHERME SOUSA
MEDEIROS DA SILVA

Deferida 87,

9

100

1
0
0

7,757

3

ARTHUR GABRIEL DE
FREITAS PEREIRA

Deferida 85,

13

100

1
0
0

7,702
6

	ERRATA DE PUBLICAÇÃO
	*5) + (N.P * 1))/100;
	DO RESULTADO PRELIMINAR